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Národní památkový ústav již potřetí odměnil ty nejlepší památkářské počiny. Udílení prestižního ocenění – Ceny NPÚ Patrimonium 
pro futuro – opanovaly v několika kategoriích záchrany hradů a obnovy tvrzí. Kromě tradičních stříbrných plaket byla udělena i dvě 
zvláštní ocenění a hlasovala rovněž veřejnost.
Výsledky třetího ročníku Ceny Národního památkového ústavu Patrimonium pro futuro byly 21. září vyhlášeny v překrásném pro-
středí renesančního zámku Náměšť nad Oslavou.
Stříbrnou plaketou odměnila odborná komise mnohovrstevnou záslužnou činnost spolku Ochránci památek pevnosti Josefov 
– Ravelin No. XIV, zaměřenou na oživování vojenské tradice Josefova.

Zdroj: Národní památkový ústav
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Vážení čtenáři,

minule jsem psal, že podzim přichází, 
dnes už je opravdu tady. V noci tep-
loty padají až skoro k nule, večer se 
stmívá dřív a dřív. Některá zvířata se 
začnou ukládat k zimnímu spánku, ale 
ne tak město. To žije pořád. Jenom 
se dění přesune trochu jinam. V půl-
ce září jsme se rozloučili s koupáním 
v bazénu a můžeme se přesunout 
k jiné vodě, nebo spíš ke zmrzlé vodě 
kousek vedle na zimní stadion.
Cyklostezky postupně osiří a já budu 
při výbězích stále méně uskakovat 
cyklistům.
Mimochodem, všimli jste si jak se nám 
neustále mění vzhled města? Ješ-
tě před pár týdny jsem z okna hleděl 
na nevzhledné, ohořelé, rozpadající 
se budovy bývalého skladu Suro. A 
teď? Vše zmizelo. Místo toho je tam 
rovná prázdná plocha. Co tam vznik-
ne? Nevím, ale slyšel jsem už několik 
zaručených informací. Necháme se 
překvapit.
Na jiném místě zpravodaje píšu 
o smírčích křížích. Musím potvrdit, že 
pátrání po nich je docela dobrodruž-
ství. Přestože jsem zhruba věděl, kde 
se tento kamenný kříž nachází, na 
první pokus jsem ho nenašel. Běhal 
jsem kolem trosek bývalých pracháren 
Na libinách kolem dokola a nic. Až pak 
jsem zjistil, že jsem měl pátrat víc na 
západ. Přitom kříž samotný je docela 
velký a pěkně viditelný. Nakonec jsem 
ho tedy našel. Hned napodruhé, tako-
vý jsem já stopař…

Váš redaktor, Martin Stein
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Patrimonium pro futuroPatrimonium pro futuro
Dne 21. 9. 2016 se na zámku v Náměšti nad Oslavou uskutečnil již 3. ročník vy-
hlášení cen Národního památkového ústavu Patrimonium pro futuro s podtitulem 
Společenské ocenění příkladů dobré praxe za rok 2015.
V kategorii prezentace hodnot získali prestižní ocenění Ochránci památek pevnosti 
Josefov – Ravelin no. XIV, z.s. za svou činnost zaměřenou na oživování vojenské 
tradice v Josefově, za prezentaci pevnosti a za záchranu a opravu pevnostního 
objektu.
Ocenění přebíral předseda sdružení Milan Libich, který nemohl uvěřit, že právě 
oni obstáli v tak kvalitní konkurenci. Na podium se mu vůbec nechtělo, přátelé z 
Josefova ho ale velmi povzbuzovali. Jeho dojetí bylo zřejmě nakažlivé, u dalších 
oceněných se více či méně 
projevovalo také.
Po ofi ciální části předávání 
cen přijímal gratulace i za 
své kolegy od spousty hos-
tů, dokonce i od generální 
ředitelky Pamiatkového 
úradu Slovenskej republi-
ky. Všichni gratulanti moc 
dobře o Josefově věděli, 
i když byli z druhé strany 
republiky, nebo ho osobně 
znali, včetně paní generální 
ředitelky PÚSR. 
Poděkování patří 
Národnímu památkovému 
ústavu, územnímu odbor-
nému pracovišti v Josefově, 
který v čele s ředitelem Ing. 
Jiřím Balským Ochránce 
památek pevnosti Josefov 
– Ravelin no. XIV, z.s. do 
této významné soutěže 
nominoval.
A samozřejmě největší 
poděkování za prezentaci 
města Jaroměře a pevnosti Josefov v nejvyšších památkových kruzích patří všem 
bývalým i současným členům Ochránců památek pevnosti Josefov – Ravelin no. 
XIV, z.s.

Ing. Eva Slezáková
odbor majetku města



Finanční úřad pro Královéhradecký kraj upozorňuje podnikate-
le a jejich zástupce, že od 1. 9. 2016 lze žádat o vydání přihla-
šovacích údajů potřebných pro evidování tržeb. 
Získání přihlašovacích údajů je prvním a důležitým krokem 
k evidenci tržeb. Je důležité, aby podnikatele nebo jejich zá-
stupci nenechali podání žádosti na poslední chvíli. Přestože 
jsou územní pracoviště na vydávání těchto údajů připravena, 
nemůžeme vyloučit případné fronty s blížícím se prosincem. 
Přijďte tedy včas!
Žádost o autentizační (přihlašovací) údaje k evidenci tržeb je 
možné podat pouze dvěma způsoby, a to buď elektronicky, 
prostřednictvím Daňového portálu (EPO žádost) s využitím při-
hlašovacích údajů do datové schránky (tj. s ověřenou identitou 
osoby způsobem, kterým se lze přihlásit do její datové schrán-
ky), nebo osobně (ústně do protokolu) na kterémkoliv územ-
ním pracovišti fi nančního úřadu v době úředních hodin (pondělí 

a středa 8.00-17.00 hod, v úterý a ve čtvrtek od 8.00-15.30 hod 
a v pátek od 8.00-14.00 hodin).
Ostatní způsoby podání žádosti, např. podepsané ZAREP či 
zaslané prostřednictvím datové schránky nejsou podporované 
zákonem.
Od 1. 12. 2016 nastupuje první fáze evidence tržeb a evido-
vat budou podnikatelé s NACE činností ubytovací a stravo-
vací služby (více informací na www.etrzby.cz). V působnosti 
Finančního úřadu pro Královéhradecký kraj by mělo v této prv-
ní fázi začít evidovat cca 11 tisíc fyzických osob a cca 2 300 
právnických osob. Za prvních čtrnáct dní bylo správci daně 
v Královéhradeckém kraji vydáno 190 přihlašovacích údajů.

Romana Barešová
tisková mluvčí FÚ pro Královéhradecký kraj
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Rekonstrukce ulicRekonstrukce ulic

Vyhlášení soutěže o logotyp města JaroměřeVyhlášení soutěže o logotyp města Jaroměře

Územní pracoviště fi nančních úřadů již vydávají přihlašovací údaje k evidenci tržeb 

V ulici Obránců míru se dokončuje výměna stávající dožilé 
kanalizace. Jedná se o výměnu celkem 360 m kanalizačního 
potrubí, dále pak výměnu či přepojení všech kanalizačních 
přípojek a napojení odvodňovacích vpustí. Celou akci provádí 
fi rma VAKSTAV spol. s r. o. Jablonné m. Orlicí, jakožto vítěz 
výběrového řízení. Plánované dokončení je do 30. 09. 2016 

s tím, že fi nální opravy asfaltové komunikace budou provede-
ny z důvodu předpokládaného sedání zásypu ve výkopech až 
v jarních měsících roku 2017. Po celou tuto dobu bude zajiště-
na bezproblémová průjezdnost celé ulice Obránců míru. 

Ing. Jiří Mikulka, odbor majetku města

Obránců míru

Terronská
Obyvatelé ul. Terronská v Jaroměři se mohou těšit na no-
vou komunikaci vč. nových chodníků. Do konce října by zde 
měli stavbaři pracovat na rekonstrukci místní komunika-
ce. Nainstalováno zde bude také nové veřejné osvětlení. 
Předpokládaná cena projektu je 1,7 milionu korun bez DPH. 
Provádějící fi rmou, která vyhrála výběrové řízení,  je stavební 
fi rma NOVOSTAV s.r.o., Hradec Králové.   
Komunikace je navržena obousměrná dvoupruhová v základní 
šíři 6,0 m s povrchem z asfaltobetonu lemována oboustranným 
chodníkem ze zámkové dlažby, který bude od komunikace od-

dělen betonovým silničním obrubníkem.
Během stavebních prací bude místní komunikace ul. Terronská 
neprůjezdná.
Omlouváme se obyvatelům ul. Terronská za nepříjemnosti, kte-
ré se na rekonstrukci ulice vážou, ale po ukončení stavebních 
prací čeká na obyvatele města Jaroměř nově zrekonstruovaná 
komunikace.

Ing. Jaroslava Valentová, investiční referentka OMM 

Předmětem soutěže je vytvoření logotypu pro město Jaroměř 
skládajícího se z grafi cké značky (symbolu) a slovního označe-
ní „Jaroměř“. Logotyp by měl být originální, jedinečný, nezamě-
nitelný. Barvy logotypu musí korespondovat s barvami měst-
ského znaku (žlutá, červená, bílá). Logotyp bude základem 
jednotného grafi ckého stylu a prezentace města Jaroměře. 
Vítězný logotyp se může objevit např. na vizitkách, hlavičko-
vých papírech, propagačních předmětech apod.

Soutěže se může zúčastnit jakákoli fyzická nebo právnická 
osoba.

Účastníci soutěže předloží soutěžní návrh a řádně vyplněnou 
a podepsanou přihlášku nejpozději do 31. října 2016. Návrh 
lze doručit osobně nebo jakýmkoli jiným způsobem na adre-
su: Městský úřad Jaroměř, nám. Československé armády 16, 
551 01 Jaroměř. Formulář přihlášky najdete ke stažení na 

webových stránkách města viz odkaz níže.

Soutěžní návrhy budou v zalepené obálce a obálka bude ozna-
čena „Logotyp města Jaroměře, NEOTVÍRAT“. Soutěžní ná-
vrh bude vypracován v českém jazyce v jednom vyhotovení. 
Do soutěže budou zařazeny jen návrhy doručené v souladu 
s požadavky.

Soutěžící předloží minimálně jeden a maximálně pět soutěž-
ních návrhů.

Každý soutěžní návrh bude předložen na bílém papíře velikosti 
A4 nebo v elektronické podobě v křivkách, či ve formátu .jpg 
nebo .pdf (na CD nebo prostřednictvím e-mailu).

Více na: http://www.jaromer-josefov.cz/mesto/uredni-deska/vy-
hlaseni-souteze-o-logotyp-mesta-jaromere-542.html

Bc. Zuzana Kubátová



Již před drahnými léty jsme někteří fantazírovali o tom, jak 
by bylo pěkné, kdyby se v Josefově konaly nejrůznější akce 
a město tak žilo čilým ruchem. Stačilo se podívat po Evropě, 
aby bylo jasné, že jen samotné hradby 
nebo podzemní chodby do pevnosti zá-
stupy turistů nepřivedou. Proto Klub přá-
tel Josefova začal pořádat josefovské 
slavnosti a cyklistický závod horských kol 
s názvem Memoriál Oldřicha Máchy. Nic 
většího však nenásledovalo. Proto lze 
pochválit, že město neodmítlo možnost 
pořádání festivalu Brutal Assault a hlavně, 
že investovalo do úpravy bývalého vojen-
ského prostoru ravelinu č. XIII a přebu-
dovalo ho na festivalový park. O Josefov 
začal být najednou zájem, akcí zde kona-
ných přibývá. Poslední z nich byl závod 
Gladiator Race začátkem září, který přive-
dl do Josefova, repektive přímo do Dolíku 
přes tisíc běžců, jejich doprovod a desítky 
aut. A nyní se dostáváme k té pomyslné 
druhé straně mince. Právě tato poslední 
akce jasně prokázala, že ne všechno je 
schopen Dolík bez újmy unést. 
Dolík, bývalý vstupní areál do podzemních 
chodeb, býval ještě před pár roky nejkrásnější partií Josefova, 
správcem chodeb Davidem Doubravou pečlivě udržovaným 
prostorem. Dnes bohužel připomíná spíše udupané vojenské 
cvičiště. Kulturní památka pak slouží jako místo pro umístění 
komerční reklamy (viz fotografi e). Rád bych připomenul, že 
současnou stavební podobu Dolíku dala před čtvrt stoletím 
parta nadšenců soustředěná okolo Jiřího Schwaba a o něco 
později ji dotvořila jiná skupina dobrovolníků vykopáním zasy-
paného mostu. Když se před čtyřmi roky přemístil vchod do 
podzemí do bastionu č. I, nikdo se již neobtěžoval přemýšlet, 
co bude s Dolíkem dál. Stalo se z něj vlastně tak trochu bezpri-

zorní místo. Občas se tu něco koná, tráva se poseče, ale když 
vandalové shodili z mostu velké kamenné bloky, zůstaly tu bez 
povšimnutí ležet. Jaký rozdíl oproti péči, kterou věnují svému 

ravelinu č. XIV Ochránci památek pevnosti Josefov. 
Dolík jako veřejný prostor s téměř parkovým charakterem si za-
slouží jednak pečlivější údržbu (dnes už i opravu zdiva) a také 
určení, k čemu všemu má a může sloužit. Určitě by toho nemě-
lo být více, než si dovedeme představit třeba v jaroměřském 
parku. Tradiční pálení čarodějnic, akce k dětskému dni nebo 
kulturní pořady pro pár stovek lidí – jistě ano. Ale ostatní nechť 
se přesune do festivalového parku. Pokud má jeho infrastruk-
turní zázemí nějaké nedostatky, nikdo se snad nebude zlobit, 
když město ještě nějakou korunu investuje do jeho zlepšení.

Pavel Mertlík
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Pevnost JosefovPevnost Josefov

Druhá strana mince

Městská knihovna JaroměřMěstská knihovna Jaroměř
Vážení čtenáři a přátelé,
Městská knihovna Jaroměř slaví 120. narozeniny - 3. října 1896 byla předána veřejnosti. Zveme 
Vás na akce, které budou oslavou knih a jejich čtenářů.
Pondělí 3. října - Hlavní budova – od 17:00 - Vernisáž výstavy 120 let od vzniku knihovny. 
Připravili jsme výstavu fotografi í a dokumentů ze samých počátků činnosti knihovny i její novější 
historie. 
Středa 5. října - Hlavní budova  - 17:00 - Pěšinou poezie - Beseda s výtvarnicí, redaktorkou a duchovní Církve čs. husitské Janou 
Wienerovou o práci ilustrátora, poezii a životě vůbec.
Úterý 18. října - Pobočka Zavadilka – 15:00 – Herní klub. Máme připravené stolní deskové hry pro malé i velké. Zveme Vás na 
hráčské odpoledne.
Čtvrtek 20. října - Hlavní budova – od 15:00 – Herní klub. Máte možnost zahrát si společenské hry z naší pestré nabídky.
Ve dnech 3. – 9. října proběhne jubilejní 20. ročník Týdne knihoven. "Braňte knihu!" je letošním mottem této celostátní akce 
vyhlašované Svazem knihovníků a informačních pracovníků.
Mimo tyto akce budou také probíhat besedy pro družiny prvních tříd každé úterý a čtvrtek a informační lekce pro žáky základních 
škol. Pobočka Josefov pořádá každé první úterý a čtvrtek v měsíci besedy pro děti z mateřské školy v Josefově. 
Aktuální informace o dění v knihovně naleznete na www.knihovnajaromer.wbs.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu, 
Vaše knihovna 

Martina Priharová



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 5 17/2016

Osadní výbor SemoniceOsadní výbor Semonice

ŠipkyŠipky Powerlift ing JaroměřPowerlift ing Jaroměř

Semonické medobraní

Začíná nový školní rok! Soutěž ve strongman disciplínách

V sobotu 10. září 2016 pro-
běhla v Semonicích tradiční 
podzimní slavnost, která 
byla v tomto roce přímo 
v  medovém duchu. Nesla 
totiž název Semonické me-
dobraní. Členové Osadního 
výboru ve spolupráci se 
Sdružením dobrovolných hasičů Semonice a Muzeem magie 
v Jaroměři připravili program pro malé i velké, a věřte, že o zá-
bavu nebyla nouze. Téměř stovka přítomných měla možnost vy-
bírat tu nejlepší medovou pochoutku z celkem devatenácti při-
hlášených soutěžních výrobků. Vítězem se stala paní učitelka 
Jirková z Jaroměře, jejíž medovník nenašel konkurenta, a která 
nakonec získala i třetí místo za další svůj cukrářský výrobek. 
Na druhém místě se se shodným  počtem hlasů umístily paní 
Jana Žárská s medovou limonádou a slečna Martina Flégrová, 
která si pro přítomné připravila medové řezy. Pro medailistky 
byla jako odměna připravena krásná květinová aranžmá z dílny 
paní Bořkové, která bezpochyby ozdobila jejich domovy. 
Program celého odpoledne otevíralo vystoupení pana Miloše 
Malého, mistra republiky v mikromagii, který měl nejprve připra-
vený program pro malé diváky a následně po zbytek odpoledne 
předváděl své umění menším skupinkám přítomných, kteří jen 
nevěřícně kroutili hlavami
Jako každý rok, byla i tentokrát pro přítomné slečny a dámy na-
chystaná fl oristická dílna, kde pod laskavým dozorem profesio-
nálky paní Bořkové vznikala krásná díla plná barev, ve kterých 
jako by se odráželo podzimní sluníčko, které svými paprsky 
provázelo celý program od začátku až do konce. Nepochybuji, 

že vzpomínka na Medobraní v podobě květinových aranžmá 
plných slunečnic, chryzantém, gerber, jiřin a aster rozsvítila do-
movy všech nadšených účastnic této dílny.
Nezapomněli jsme ale samozřejmě ani na děti, které měly pří-
ležitost vyzkoušet si práci s včelím voskem. Tvořily totiž svíčky, 
které krásně medově voněly. Vysoké teploty, nezvyklé pro první 
podzimní měsíc, jim práci značně usnadňovaly, protože vosk 
byl díky nim neuvěřitelně tvárný.

Radost ve tvářích malých ná-
vštěvníků také vyčaroval pan 
Rubáček, který je po vesnici 
bez nároku na odměnu vozil 
vláčkem.
Program svým vystoupením 
také doplnil člen Českého sva-
zu včelařů, z.s. a předseda 

místní organizace pan ing. V. Jirka, který pro přítomné pohovo-
řil o včelách, včelařství a medu. Na závěr také ochotně zodpo-
věděl řadu dotazů z řad posluchačů. Díky manželům Jirkovým 
měli všichni přítomní rovněž možnost zakoupit si místní med. 
K dispozici jich byla celá druhová škála.
Velké poděkování patří všem vystupujícím, kteří svým umem 
nebo znalostmi zpestřili program, a organizátorům z řad 
Osadního výboru a Sboru hasičů. Velké poděkování zaslouží 
také Město Jaroměř, bez jehož fi nanční podpory by nebyla ta-
kováto akce uskutečnitelná. 
Děkujeme

Lucie Kubálková
(Osadní výbor Semonice)

Dne 2.9. se konalo první kolo turnaje I+H cup v elektronických 
šipkách. Turnaje se zúčastnilo čtrnáct hráčů. Na tento turnaj se 
dle mého určitě těšilo mnoho hráčů, protože po tříměsíční letní 
pauze jsme se zase sešli v pořádku u terče. 
Tento první turnaj ovládl Míra Seifert, který se z levé strany pa-
vouka, po jedné porážce, probojoval až do fi nále, kde dvakrát 
zvítězil 2:0. Nejlepší ženou se stala Lubica Miková.
Druhé kolo turnaje se odehrálo 9. 9. tentokrát se nás sešlo 
sedmnáct hrajících. Po úporných bojích, kdy všichni předvedli 
krásné boje, zvítězil opět Míra Seifert, který na tomto turnaji 
nepoznal porážku a zaslouženě se umístil na 1. místě tohoto 
pátečního šipkařského turnaje. Nejlepší ženou turnaje se stala 
Lubica Miková, která si už podruhé za sebou odnesla pohár za 
nejlepší ženu.
Dále bych Vás chtěl pozvat na tyto turnaje, které se konají kaž-
dý pátek od 19.00 hod v Hostinci Růžovka. Ceny v podobě po-
hárů, pro nejlepší tři a navíc pro nejlepší ženu turnaje. Turnaj je 
i pro neregistrované hráče. Rádi Vás zde uvidíme.
Začala nám další ligová sezóna, tak bych si Vás dovolil pozvat 
na naše utkání. Termínovou listinu naleznete na naší nástěnce 
v Růžovce, kde se dozvíte kam a kdy můžete dorazit fandit, 
shlédnout naše výkony a podpořit nás

Mič – Kára Team Růžovka

Pořadatel: POWERLIFTING JAROMĚŘ 
z. s., Na Valech 201, Jaroměř
Termín:  22.10.2016
Místo:  FITNESSCENTRUM, Na   
 Valech 201, Jaroměř
Zápis:  9.00 hod.
Start:  10.00 hod.
Startovné : 300 Kč
Členové klubu Powerlifting Jaroměř - 200 Kč
Zasílejte na účet do 30. 9. 2016
Bankovní spojení, číslo bankovního účtu: 218340657/0600 
MONETA Money Bank
Nebo v hotovosti ve Fitnesscentru Jaroměř, Na Valech 201.
Po tomto termínu je startovné 500 Kč

Kategorie: a) začátečník – příchozí, 
  b) strongman do 105 kg
Přihlášky: přihlášky online
Podrobnosti na: http://powerlifting.jaromer.sweb.cz/

Hlavní pořadatel: Josef Krška, tel. 775226236
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MŠ KnappovaMŠ Knappova

TJ Sokol Jaroměř  -  Josefov 2TJ Sokol Jaroměř  -  Josefov 2

Hurá zpátky do "modré" školky!
Prázdniny utekly jako voda v Labi 
a my jsme se opět na začátku měsí-
ce září sešli s dětmi v mateřské škole 
Knappova. Ale léto zdaleka neskonči-
lo - zatímco děti ostatním kamarádům 
ve třídách vypravovaly o kouzelných 
letních zážitcích, venku sluníčko stále 
pořádně hřálo a děti si tak mohly po-
byt ve školce každý den zpříjemňovat 
hrou na nové školní zahradě. A že je si 
s čím hrát! Na zahradě nám "vyrostly" 
nové herní prvky - obrovské dřevěné 
xylofony a zvonkohry, nové pískoviště, 
hmatové chodníky, stezky z dřevěných 
kůlů, vrbové iglú, chaloupka z mechu 
a kapradí, kopce, ba dokonce i tunely! 
Děti byly z nové zahrady pořádně pře-
kvapené a co teprve, když zjistily, že na 
zahradě přibyly kromě nových herních 
prvků i záhonky na pěstování. Toho vy-
užily ještě v červnu děti z třídy Berušek 
a společně zasadily sazeničky rajčat 
a paprik - ty přes léto krásně vyrostly a nyní si na nich všichni každý den pochutnáváme! A pochutnáváme si i na měsíčních ja-
hůdkách, o které se děti dokonce samy starají a pravidelně je zalévají.
Ale se zářím do mateřské školy nepřišla zpět pouze zábava, ale rovněž i nové povinnosti pro všechny děti. Z "Berušek" se stala 
již "Koťátka" - třída předškoláků, z dětí ze "Sluníček" se staly "Berušky", z nejmladších "Kytiček" se stala "Sluníčka" a paní učitelky 
v "Kytičkách" přivítaly nové nejmladší děti v MŠ Knappova - ty se postupně rozhlížejí a zvykají si na změny, nové věci a kamarády 
kolem sebe.
Přestože máme léto všichni moc rádi, musíme se s ním za chvíli již rozloučit a vpustit za vrátka mateřské školy nadcházející roční 
období - podzim. A jaký že bude podzim v MŠ Knappova? Barevný, plný zábavy a dětského smíchu! Děti čeká spousta tradičních 
i nových podzimních akcí a událostí - například sportovní odpoledne s rodiči na školní zahradě, ovocná slavnost na školní zahra-
dě či již tradiční uzamykání studánky v městském parku nebo pečení brambor na zahradě. Doufáme, že nám i na podzim bude 
počasí přát a dovolí nám trávit společný čas na naší nové krásné zahradě! Pěkný podzim přejeme i vám.

Za kolektiv MŠ Knappova Barbora Horská

Ve dnech 20. - 21. srpna 2016 se naši mladí hráči 
účastnili mezinárodního satelitního turnaje ve stol-
ním tenisu v Hluku. Turnaje se také účastnili hráči 
z Německa, Polska, Slovenska a Malty. V sobotu 
proběhl turnaj jednotlivců. Náš oddíl reprezentova-
li tito hráči: Martin Kadaník - mladší žactvo, David 
Čenovský - starší žáci, Filip Divecký - dorostenci. 
Všichni jednotlivci postoupili ze čtyřčlenných skupin 
na druhých místech mezi nejlepších 32 hráčů. V ne-
děli se odehrál turnaj za účasti 30 družstev včetně 
české a slovenské reprezentace. Ve skupině naše 
družstvo porazilo slovenský celek Vráble A, KST Zlín 
a prohrálo s kombinovaným týmem Elizzy Praha A. 
Postup z druhého místa ve skupině byl překvapením 
turnaje. V 2.vylučovacím stupni náš celek narazil na 
klub z Německa - Niedersachsen pod vedením bý-
valého československého reprezentanta Jaroslava 
Kunze. Pro náš tým bylo utkání s pozdějším vítězem 
turnaje (fi nále s ČR 2:1) velkou sportovní zkušeností. 
Trenér našich hráčů Eduard Hardubej byl velmi spo-
kojen s výkony jednotlivců, nicméně vyzdvihl výkon 
dorostence Filipa Diveckého, který rozhodl dvěma 
výhrami o postupu družstva.
Poděkování patří městu Jaroměř, které poskytlo fi nanční prostředky na účast v tomto turnaji. 

Náčelník sportu Václav Divecký
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HC JaroměřHC Jaroměř

Diakonie ČCE - středisko Mil íčův důmDiakonie ČCE - středisko Mil íčův dům

HC Jaroměř vstupuje do nové sezóny s novým logem

Výlet do ZOO – Dvůr Králové nad Labem
Předposlední prázdninový den 
(30. 8.) jsme se v počtu 4 pra-
covníci a 20 dětí (10 dětí jelo za 
jaroměřský klub a 10 za josefovský) vydali na výlet do ZOO ve 
Dvoře Králové nad Labem. Ráno jsme společně vyjeli autobu-
sem směr Dvůr Králové, kde jsme absolvovali ještě 30 minuto-
vý pochod pěšky, než jsme konečně stanuli před hlavní bránou 
Zoologické zahrady Dvůr Králové. 
V ZOO jsme se nejprve vydali k Safari, které zajímalo děti nejví-
ce. Byly nadšené hlavně ze zeber a lvů, kteří nás čekali na sa-
motném konci jako vrchol dlouhé procházky. Další atrakcí a za-
jímavostí bylo termitiště umístěné uvnitř výběhu pro nosorožce, 
kam vedla cesta skrz průchod v zemi. Nejprve se děti bály, ale 
poté nechtěly odejít a bylo to pro ně velmi dobrodružné. Na 

cestě zpátky do centrálního zoo parku jsme se domluvili spo-
lečně s dětmi, že si dáme půl hodiny rozchod, jež měl původně 
sloužit jako odpolední pauza na oběd, ale krom oběda se děti 
zabavily také na lanovém hradu plném různých nástrah.
V centrální zoo jsme navštívili ještě pavilon opic, kde se děti se-
tkaly např. s gorilami, prošli jsme se také pavilonem tropického 
a subtropického pásma, kde jsme zažili atmosféru tropického 
pralesa za doprovodu různých druhů ptáků. Po prohlídce jsme 
se vydali na zpáteční cestu, sice nás všechny bolely nohy, ale 
vše jsme nakonec zdárně zvládli a dojeli jsme ve zdraví a v pl-
ném počtu do Jaroměře, kde na naše klienty již čekali rodiče. 
Výlet se vydařil a dětem se moc líbil. 

Mgr. Hana Vrbová, DiS.

Jaroměřští hokejisté vstoupí do nové sezóny s novým logem. 
Nejen logo je vybroušenou novinkou v hokejovém klubu. Na 
post hlavního trenéra kývl jaroměřskému vedení zkušený tre-
nér z Hradce Králové Jan Pokorný.
Vedení HC Jaroměř nezahálelo ani v létě. Po konci loňské se-
zony, kdy jsme ukončili spolupráci s trenérem Bieglem, jsme 
začali hledat vhodného kandidáta na tuto pozici. Následná 
jednání byla nakonec komplikovanější než jsme předpokláda-

li. Když jsme si "plácli" s Jiřím Slabým, trenérem který splňo-
val naše požadavky, tak asi po měsíci přišel zásadní zádrhel. 
Trenér Slabý skončil své učinkování v HK a vrátil se do rodné 
Mladé Boleslavi. K dojíždění přibyla ještě časová náročnost 
nového zaměstnání a oběma stranám bylo jasné, že naše spo-
lupráce bohužel skončí dříve než začala. Pro nás začala další 
etapa hledání, o poznání obtížnější, jelikož v této době je již 
většina trenérů v klubech domluvena. Nakonec jsme se domlu-
vili na spolupráci s Janem Pokorným. Doufejme, že jsme měli 
šťastnou ruku a zatím bezproblémové fungování přetavíme 
i výsledkově.
Dále jsme pres léto, za fi nanční pomoci Města, vybudovali 
posilovnu / rozcvičovnu přímo na ZS, která bude sloužit, jak 
mužům, tak mládeži. Vedení přes léto intenzivně pracovalo i 

na designu nových dresů, ve kterých se HC Jaroměř představí 
v nové sezoně.
Samozřejmě se řešilo i hráčské obsazení mužstva. Z loňska zů-
stala téměř většina. Ukončení kariéry oznámil David Křepinský, 
uvidíme, zda defi nitivní. Brankářská dvojice zůstává stejná, 
tedy Navrátil a Vacek, na ně se zezadu tlačí dravě mladí Prokš 
s Kačírkem. Obranné řady rozšíří navrátivší Koblížek, z juniorů 
Hofman a z Hradce Králové Souček. Obrana tedy ve složení 
Bujňák, Merkl, Kotrč, Ježík, Koblížek, Vaněk, Růta, Hofman, 
Souček.

V útoku se snad již napevno usadí v sestavě junioři Hlavnička 
a Všetečka. Natrvalo přišel Lemberk. Okusit hokej dospělých 
zkusí i další například Mertlík. Ze Dvora je u nás na zkoušku 
Langpaul a Jiráček. Vrátil se po roce Matěj Pekárek. Uvidíme, 
kdo si nakonec vybojuje své místo v sestavě. V realizačním 
týmu zůstává jako vedoucí mužstva Petr Petira.
Vedení i v nadcházející sezoně chce udržet cestu, na kterou 
se vydalo. Dávat co největší šanci odchovancům a být přede-
vším lokálním týmem. Doufám, že tato tvář bude přitažlivá i pro 
jaroměřské diváky a najdou si cestu nás podpořit na domácím 
hřišti.
Cílem v nové sezóně je být důstojným soupeřem ostatním tý-
mům z ligy. Vybojovat si účast v play off a pak dál se uvidí. 
Doufáme, že ochozy stadionu budou na naše utkání co nejvíce 
zaplněny. A těm co přijdou přejeme, aby je hokej bavil

Jiří Hamáček



Se začátkem září jsme připravili pro 
naše žáky, jejich rodiče i ostatní pří-
znivce školy Na Ostrově překvapení 
v podobě nových webových stránek 
(www.zsostrov.cz).
Původní podoba našeho webu se 
změnila. Jedním z důvodů byla naše 
snaha jít naproti pokroku a mít web 
nejen jednoduchý, srozumitelný, ale 

hlavně responzivní - tj. takový, který 
zaručí, že zobrazení stránky bude op-
timalizováno pro všechny druhy nej-
různějších zařízení (mobily, noteboo-
ky, netbooky, tablety atd.).
Věříme, že se nám vše podařilo a nový 
design našeho webu se bude líbit. 
Přejeme nám i vám jen dobré zprávy.

Mgr. Simona Soukalová

Jaroměřský a josefovský zpravodaj17/2016 strana 8

ZŠ Na OstrověZŠ Na Ostrově

KynologovéKynologové

Překvapení v novém školním roce

27. srpna 2016 závody agility Skok o jaroměřský preclík

ZŠ Na Ost rov

srde n zve rodi e p edškolák na

prohlídku školy

ve tvrtek 6. 10. 2016 od 15.30 hodin.

P ij te se podívat, jak se u í na „Ostrov “.

Letos již po devatenácté se konaly na jaroměřském kynologickém cvičišti závody agility – překonávání různých překážek se 
psy na čas. Závodů se zúčastnilo celkem 53 týmů. 29 týmů běhalo v kategorii začátečník, 19 v kategorii závodící a 5 týmů se 
psy staršími 8 let – kategorie veterán. Sjeli se závodníci z okolních cvičišť, ale například i z Mladé Boleslavi, Lysé nad Labem či 
Jihlavy. Za naši jaroměřskou skupinu běže-
lo celkem 15 týmů a dařilo se jim. Celé zá-
vody posuzovala Eva Neumanová ze Dvora 
Králové nad Labem, která si pro závodníky 
připravila rychlé a zajímavé parkury. Začínalo 
se během agility – parkurem se zónovými 
překážkami, který je pro psy těžší, neboť se 
musejí soustředit i na správné provedení zón.  
Následoval jumping – bez zónových překá-
žek, který je rychlý, běhavý a pro psy atraktiv-
nější. Po celou dobu závodů bylo krásné letní 
počasí, které bylo pro závodící psy unavující, 
ale i tak podali skvělé výkony.
Poděkování patří sponzorům akce: krmeni.
cz, Volovka; PROST, Velichovky; Vinotéka 
u Sv. Mikuláše, Jaroměř; Fimiko s.r.o.; 
ALPHA Styl Soft, Jaroměř; Komerční banka, 
Jaroměř; MONETA Money Bank, Jaroměř; 
Forte SPORT, Jaroměř. 
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ZŠ Boženy NěmcovéZŠ Boženy Němcové

Božena bez zábradlí

Božena v Jičíně

Před hlavní budovou ZŠ Boženy Němcové od letošního léta 
chybí zábradlí. Zprvu bylo odebráno na přání fi lmařů, jelikož 
zde byly točeny záběry k fi lmové trilogii Zahradnictví režiséra 
Jana Hřebejka a scénáristy Petra Jarchovského. Jelikož toto 
zábradlí přinášelo spíše riziko zranění žáků a znesnadňovalo 

vstup ze silnice před vchodem, požádala škola město o jeho 
trvalé odstranění.
Od začátku tohoto školního roku tedy ZŠ Boženy Němcové 
před vchodem zábradlí nemá.

Mgr. Radka Rýdlová, foto Martin Stein

S končícím létem se tradičně konal známý kulturní festival Jičín 
- město pohádky. Letos to byl již 26. ročník. Týden hraní, po-

znávání, smíchu a veselí měl tentokrát podtitul CIRK - cirkus v 
divadle a divadlo v cirkusu. 

Své vystoupení zde 8. září. 
2016 předvedli i žáci dramatic-
kého kroužku naší školy. Jejich 
pohádky: Mrazík a  O ukřiče-
ných princeznách shlédlo velké 
množství diváků.  Do hlediště 
zavítali i žáci 2. B a 3. B naší 
školy, kteří si pěkným výletem 
zpestřili začátek školního roku. 
Festivalové dění bylo bohaté a 
tak shlédli několik divadelních 
představení, zahráli si různé 
hry, soutěžili, vyráběli v tvůr-
čích dílnách, prohlíželi výstavy, 
nakupovali upomínky a mnoho 
dalšího. Všem se v Jičíně líbilo 
a domů přijížděli se spoustou 
zážitků a drobných výrobků.

třídní učitelky 2. B a 3. B
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ZUŠ F. A. ŠporkaZUŠ F. A. Šporka
Základní umělecká škola F. A. Šporka má svůj časopis ZUŠkoviny!

Pěvecký sbor Jaromír slaví 160 let!

A má ho už 11. rokem! Měsíčník, který obsahuje spoustu za-
jímavých rubrik, vychází vždy na začátku měsíce a informuje 
o tom, co bylo, bude, představuje pedagogy, zajímavé událos-
ti ve škole, výjimečné žáky a studenty, úspěchy v soutěžích 
a přehlídkách. Pravidelně nahlíží do Notesu pana ředitele, do 
učebny výtvarného oboru a do hudebních souborů slovem i fo-
tografi emi a snaží se pobavit rubrikou Do šatny žáky, kteří zrov-
na čekají na výuku.
Redakční radu tvoří žáci, letos žákyně, literárně dramatického 
oboru pod vedením vyučující Jarky Holasové. Snažíme se být 
sdělní, aktuální, dokumentující a zábavní, je na vašem posou-
zení, jak se nám to daří! Jednotlivá čísla i minulé ročníky na-
jdete na webových stránkách zušky (www.zus-jaromer.cz), pro 
tištěnou podobu se můžete každý měsíc zastavit v Informačním 
centru na náměstí, v Městském muzeu nebo v kanceláři ZUŠ.
Tedy: Čtěte, ať o nás víte!

Jarka Holasová

Foto redakční rady.
Nahoře: Lenka Jechová, Petra Březinová
Zleva: Anna Vitvarová, Barbora Maksymovová, Karolína 
Novotná, Alžběta Skořepová
Dole: Hana Hrušková, Adéla Moravcová (pro nemoc zrovna 
chybí Pavlína Tichá)

V tomto roce slaví své jubileum smíšený pěvecký sbor Jaromír. 
Málokdo ví, že jde o nejstarší pěvecký sbor v Čechách, který za 
své existence nikdy nepřerušil činnost.
Byl založen v říjnu r. 1856 v počtu 28 mužů. Název Jaromír 
užívá od r. 1878, a to podle zakladatele našeho města, knížete 
Jaromíra. Prvotní název sboru byl Sdružení jaroměřských zpě-
váků a jeho zakladatelé byli 
učitelé, vlastenci a vedoucí 
osobnosti kulturního života 
v Jaroměři. Prvním sbor-
mistrem se stal učitel Josef 
Hink. Prvně sbor vystou-
pil 22. listopadu 1856 (tedy 
v den sv. Cecilie, patronky 
hudebníků) v chrámu sv. 
Mikuláše v Jaroměři. Veřejná 
vystoupení přibývala a dáva-
la podnět ke vzniku nových 
pěveckých sdružení. V roce 
1878 se spojením s ženským 
sborem JARMILA, vzniklým 
r. 1872 stal JAROMÍR smíše-
ným pěveckým sborem a od 
r. 1883 nesl název Pěvecká 
a hudební jednota Jaromír. Jaromír začal slavit úspěchy. Na 
župních sjezdech a veřejných produkcích zpíval před na-
šimi hudebními velikány – B. Smetanou, A. Dvořákem, J. B. 
Foerstrem, V. Novákem a dalšími, kteří se stali čestnými členy 
tohoto sboru Slova děkovných dopisů a uznání nejlépe doka-
zují jeho vysokou pěveckou úroveň. Zájezdy do mnoha měst 
a obcí, náročný repertoár operních sborů a kantát a krásný 
přednes šířily slávu Jaromíra i našeho města. Doba velkých 
úspěchů trvala až do 2. sv. války, kdy byla činnost sboru (stej-
ně jako za 1. sv. války) omezena a oslabena o část mužů. Ani 
v těchto dobách ale Jaromír nepřerušil svou činnost a scházel 
se za ztížených podmínek, aby udržel vlasteneckého ducha 
české písně.
Po skončení války značně oslabený Jaromír zpíval při všech 
oslavných a vzpomínkových akcích. Tato vystoupení nebylo 
možné v totalitní době odmítnout. V této nelehké době vyzval 
divadelní soubor Vrchlický náš sbor ke spolupráci při nácviku 
operet. Tato práce se stala po několik let radostnou a oblíbenou 

náplní sborového zpěvu. Později uskutečňoval Jaromír také 
pravidelné jarní a vánoční koncerty. V 60. a 70. letech nastal 
v Jaromíru generační problém. Od té doby až dodnes se počet 
členů odchodem starších zpěváků snižuje a mladých ve sboru 
mnoho nepřibývá. V r. 1988 z něj odešli přední sólisté a zalo-
žili pěvecké sdružení CANTUS. Existence Jaromíra byla opět 

ohrožena. Dirigent Jaroslav 
Voňka, který sbor řídil od 
r. 1953, vynaložil veškerou 
energii na jeho udržení, což 
se mu povedlo. V té době 
mu s nácvikem pomáha-
la také Jarmila Kučová. 
V r. 1991 svou dirigentskou 
činnost ukončil a svou tak-
tovku předal mladšímu sbor-
mistru Jaroslavu Nepilému. 
Ten po sedmiletém působe-
ní odešel ze zdravotních dů-
vodů a dirigování Jaromíra 
přebral Karel Vik, bývalý 
člen Jaromíra a součas-
ný člen Cantusu. V r. 2001 
se stala sbormistriní Jana 

Pavlovská. Pod jejím vedením oslavil Jaromír 150. výročí. 
Svůj slavnostní koncert uspořádal v kostele sv. Mikuláše, kde 
se uskutečnilo první vystoupení sboru vůbec. Při slavnostním 
koncertě k 155. výročí v r. 2011 v městském muzeu předala 
J. Pavlovská vládu nad sborem mladšímu sbormistru Vlastimilu 
Kovářovi, řediteli ZUŠ F. A. Šporka v Jaroměři, pod jehož vede-
ním zpívá sbor dosud. Vystupuje zejména v kostelích, ale i při 
jiných příležitostech. Jeho repertoár tvoří především duchovní 
skladby, spirituály a dále české i zahraniční lidové písně.
Letošní slavnostní koncert k 160. výročí založení Jaromíra 
se bude konat opět v kostele sv. Mikuláše v Jaroměři, a to 
v úterý 18. října 2016 v 19 hodin. Hostem bude pěvecký sbor 
CARMINA ALTA z Rychnova nad Kněžnou se sbormistrem 
Karlem Štréglem.
Uvidíme rádi nejen posluchače na tomto slavnostním večeru, 
ale i zájemce o zpívání v našem sboru!

L. Lajvrová – J. Pavlovská



Jaroměřský a josefovský zpravodajstrana 11 17/2016

Recenze Recenze 

Klub autorů  l i teratury faktuKlub autorů  l i teratury faktu

Vyšel pozoruhodný a zajímavý stolní kalendář „Jaroměřsko a Smiřicko...“ na rok 2017

Svátek knihy a spisovatelů v Letohradu – městě literatury faktu

Jaroměřsko / Smiřicko / Vlkov - Známá spisovatelka a vyda-
vatelka Helena Rezková z Vlkova ve středu 7. září 2016 už 
poněkolikáté vydala zcela nový a unikátní stolní kalendář his-
torických barevných pohlednic s názvem „JAROMĚŘSKO 
A SMIŘICKO V PAMĚTI OBRÁZKŮ“. Jde o zcela nové, dosud 
neotištěné, neznámé, zajímavé a barevné historické obrázky 
a fotoreprodukce. Autorka těží ze soukromých sbírek Jaroslava 
Krále, Pavla Mrkvičky, Romana Andrýse, Martina Kareše, 

Josefa Majera, Jaroslava Andrejse a Davida Horáka, z archivu 
obce Holohlavy a webových stránek Smiřice a Černilov.
Iniciátorka recenzovaného kalendáře tak popularizuje a repro-
dukuje 55 zajímavých a neotřelých historických obrázků z regi-
onu Jaroměřska a Smiřicka. Během roku před námi defi lují po-
zoruhodné pamětihodnosti, historické památné kostely a kaple, 
školy, nádraží, hostince i obchody, veřejné i soukromé budovy, 
kasárna, sokolovny, pohledy na náměstí a ulice, na návsi. Jde 
často o vůbec první průkopnické barevné historické pohlednice 
a „pozdravy“ z našich obcí a měst. Nejvíce jsou zastoupená 
pochopitelně největší města - Jaroměř, Josefov a Smiřice, dále 
Černilov, Černožice, Habřina, Holohlavy, Hubiles, Jasenná, 
Kuks, Librantice, Libřice, Nový Ples, Rasošky, Rožnov, Rtyně 
u Jaroměře, Sendražice, Skalička, Smržov, Starý Ples, 
Velichovky, Velká Skalice, Vlkov, Výrava. Tudíž i tento kalendář 
potěší milovníky historie našeho regionu. Pozdravy z 24 lokalit 
nabízejí zajímavé a dnes jistě unikátní pohledy na architekturu 

z konce 19. a začátku 20. století. Je záslužné, aby soubor ba-
revných pohlednic tímto ikonografi ckým způsobem uchovával 
pamět doby před více jak sto lety. Stolní kalendář nabízí vhled 
do doby našich pradědečků a prababiček a tak vydavatelka ad-
resuje poděkování všem sběratelům za poskytnutí historických 
pohlednic a my zároveň děkujeme vydavatelce a zkušené pu-
blicistce za podnikavost a vydání tohoto nového a jedinečného 
stolního kalendáře na příští rok 2017. Kolekce obrázků, foto-

reprodukcí i kolorovaných kreseb je pozoruhodná i po stránce 
grafi ky, jež je zdařilým dílem nakladatelství Gentiana Jilemnice 
a kvalitní tisk obstaral Garamon Hradec Králové. K našim ob-
čanům se tak šťastně dostává kvalitní, hodnotná, neotřelá, 
inspirativní, obrázková mluva minulosti našeho Jaroměřska 
a Smiřicka. Ponejvíce zachycuje počátky rozšíření pohlednic 
z konce 19., přelomu a počátku 20. století, kdy podnikavci mód-
ně i z komerčních důvodů a pro rozvoj turismu, propagovali 
svou obec a město. Tyto průkopnické a první pohlednice na-
šich obcí poprvé představuje tento vskutku jedinečný regionál-
ní stolní kalendář na rok 2017. Tento kalendář je k zakoupení 
na běžných místech v knihkupectvích regionu. Je to dobrý tip 
na vánoční dárek, jistě s ním svým drahým nadělíte radost pod 
vánoční stromek.

PhDr. Jiří UHLÍŘ V Jaroměři v sobotu 10. září 2016

Letohrad / Jaroměř / Praha – Tříčlenná delegace města 
Jaroměře se ve středu 21. září 2016 zúčastnila na základě po-
zvání slavnostního XXV. ročníku udílení mezinárodních a re-
gionálních prestižních cen Egona Ervína Kische v letohradské 
Tvrzi Orlice. Významnou mezinárodní akci ve městě uspořáda-

la Správa odkazu Egona Ervína Kische, město Letohrad, Klub 
literatury faktu (KALF v Praze) a partnerské město Jaroměř.
Do Letohradu se sjeli někteří čeští i slovenští spisovatelé litera-
tury faktu, vydavatelé, nakladatelé, redaktoři i členové KALFu 
s mezinárodní účastí. Přítomné správně slavnostně naladila 
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v sále svižná swingová hudba i překrásný zpěv dívčího pěvec-
kého sboru z místní ZUŠ, aby pak pořadatelé předali ocenění 
více jak třiceti autorům i vydavatelům knih literatury faktu. 
Umělecké diplomy odevzdávali i zástupci KALFu, jeho před-
sedkyně Mgr. Jana Vrzalová a členové literárních porot v čele 
s čestným předsedou KALFu PhDr. Karlem Richterem, CSc., 
udivujícím uměleckým přednesem zpaměti pronesené pozo-
ruhodné poezie. Na udělování diplomů se také podílel téměř 
nevidomý emeritní tajemník, stále enormně a obětavě pracující 
spisovatel a skvělý organizátor Miroslav Kučera. 
Dále osobně předávali umělecké diplomy mj. také starostové 
města Letohradu Petr Fiala a města Jaroměře Ing. Jiří Klepsa. 
Mezi oceněnými byli mnozí renomovaní čeští, moravští i sloven-
ští autoři, např. známý exministr JUDr. Cyril Svoboda. Nejvyšší 
ocenění, hlavní Mezinárodní cenu E. E. Kische obdržel bývalý 
prezident ČR Václav Klaus za svojí knihu Zápisky a postřehy 
z cest, která vyšla v roce 2015 v nakladatelství Grada. Akce se 
zúčastnila téměř stovka lidí, převážně členů KALF.

Myslím si, že je správné, aby se naše město reprezentova-
lo na celostátních i mezinárodních kulturních akcích, protože 
jsme kulturymilovní občané starobylé Jaroměře (1126-2016) 
a Josefova (1780-2017), z jejichž středu vyšlo mnoho význam-
ných rodáků i osobností. 
Tato celostátní a mezinárodní spisovatelská organizace do-
sud činorodě vyvíjí kulturní a literární činnost. Právě náš KALF 
v Praze založil před 30 lety, v roce 1986 náš slavný rodák PhDr. 
Miroslav Ivanov (1929-1999), plodný spisovatel, zakladatel 
a představitel literatury faktu s uměleckými ambicemi. Tento 
fakt je pro naše město Jaroměř, jeho rodiště Josefov - výzva 
a závazek i do budoucnosti. Město Jaroměř se tak prezentuje, 
zpřítomňuje v mezinárodním kontextu, což pro jeho prestiž - 
vážnost, důstojnost, věhlas - mezi královskými věnnými městy 
ČR - je důležité a nezastupitelné!

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř ve čtvrtek 22. září 2016 

Vyšel umělecký stolní kalendář Jiřího Škopka Orlické hory a Podorlicko 2017
Jaroměř / Náchodsko / Rychnovsko – Akademický malíř Jiří 
Škopek (83 let) z Jaroměře vydává už třetí stolní kalendář 
se 40 kolorovanými kresbami výtvarných a uměleckých po-
hlednic, tentokráte věnovaný regionu s názvem „Orlické hory 
a Podorlicko 2017“. Vydavatel Petr Vlček vyhověl přání milov-
níků a obdivovatelů, lačných Škopkova malířského umění, jeho 
hodnotných kolorovaných pohlednic, kterých vytvořil již přes 
pět set. J. Škopek je tedy jejich autorem, aby z už vydaných 
pohlednic vybral a se-
stavil tuto novou, 
neokoukanovou ko-
lekci barevných po-
hlednic. Vydavatelem 
a autorem konceptu, 
obrazové a grafi cké 
úpravy je Magistr art 
Petr Vlček, majitel ate-
lierduplexu v Novém 
Městě nad Metují, spo-
lužák MgA. Markéty 
Škopkové z VŠUP 
v Praze. Skeny po-
hlednic provedl 
Oldřich Beznoska 
z Červeného Kostelce 
a kvalitně je vytisk-
la tiskárna H.R.G. 
Litomyšl v září 2016. 
Zasvěcený medailonek o autorovi napsal historik umění 
PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D., z České Skalice.
Zalistujme nyní novým Škopkovým výtvarným dílkem, které 
potěší mnohé milovníky skutečného umění. Malíř Škopek se-
stavil pohlednice se zřetelem k jednotlivým ročním obdobím, 
od zimy přes jaro, Velikonoce, léto, podzim opět k Vánocům. 
Formátem malá dílka, ale velká svým uměleckým obsahem 
i formou, zobrazují nejen krajinu, přírodu, zvířata, ale i umě-

leckohistorické památky a osobnosti spjaté s regionem 
Náchodska, Rychnovska, Orliockoústecka a vůbec Orlických 
hor a Podorlicka. Jiří Škopek svými už vydanými uměleckými 
kalendáři zmapoval kraj mládí Boženy Němcové, Český ráj 
a nyní Orlicko a Podorlicko. Pro budoucnost chystá soubor po-
hlednic z Krkonoš a Podkrkonoší.
Sličné a líbezné malované Škopkovy pohlednice jdou proti kýči 
a obsahují zde na 40 vyobrazených motivů z měst, vsí i kraji-

ny Orlických hor a Podorlicka. Také tento Škopkův stolní ka-
lendář nabízí umělecky hodnotné kolorované pohlednice na 
samostatných kartonech a jsou skutečně hezkým suvenýrem 
i krásným dárkem pod vánoční stromeček. Za přístupnou a při-
jatelnou doporučenou cenu 125 Kč uživatel získává umělecky 
hodnotná a nadčasová grafi cká díla, poeticky krásné malované 
pohlednice Mistra Jiřího Škopka.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř pondělí 12. září 2016
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Mgr. Alena FabiánováMgr. Alena Fabiánová

Protože jsem zjistil, že náš přispěvatel, fotograf a archivář, pan 
J. Polák se, kromě mnoha dalších aktivit, zabývá tématikou 
smírčích křížů, napadlo mě, že by byla škoda nezveřejnit vý-
sledky jeho úsilí. Poprosil jsem ho tedy o podklady a dnes vám 
předkládám první ze tří křížů, které se nacházejí v Jaroměři 
nebo blízkém okolí. 
Předtím jsem však pokládal za vhodné seznámit ty, kteří zatím 
neví co jsou smírčí kříže, s tím proč a kde se tyto připomínky 
dob minulých nacházejí.
Smírčí kříže jsou drobnými kamennými památkami, které lze 
najít na různých místech v krajině. Jsou důkazy toho, že středo-
věká a ranně novověká společnost měla stejné problémy, jako 
dnešní společnost a byla velmi vynalézavá v jejich řešení. Tato 
možnost narovnání sporu, který by jinak skončil smrtí viníka, 
byla ve středověku unikátní. 
Ve středověku bylo možno při trestání provinilců uplatnit sys-
tém tzv. smírčího práva, kdy byl provinilci uložen nějaký úkol, 
kterým odčinil svůj zločin. Takovým úkolem kromě vyrovnání 
s postiženou rodinou mohlo být i vytesání a vztyčení kamenné-
ho kříže na místě, kde byl zločin spáchán.
Soudnictví ve středověké západní Evropě vycházelo z křesťan-
ského kanonického práva, založeného na hodnotách duchov-
ních, svědomí a rozumu. Život na naši zemi nám daroval Bůh. 
A lidský život, byl chápán jako nejvyšší hodnota. Pro spásu 
lidí, jejich vykoupení od hříchu Ježíš Kristus zemřel na kříži. 
Vraždou, usmrcením člověka pohrdl jedinec Kristovou výkup-
nou obětí a darem stvoření. Toto jednání si vůči živoucímu Bohu 
žádalo usmíření – potvrdit, že si křesťané váží Vykupitelova kří-
že. A  tak vedle odškodnění pozůstalých byli pachatelé zločinu 
odsuzováni ke stavbě smírčích křížů.

M. Stein
Literatura: 
Bassy, Marek; Smírčí kříže – trestně právní aspekty v českém 
právu, diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni, 2013
Smírčí kříž. [online]. [cit. 2016-09-20]. Dostupné z <www: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smírčí_kříž>

„Na návrší na Libinách stojí v úvozové cestě pískovcový kříž, 
o kterém koluje několik pověstí. Prvá praví, že kříž je zde jako 
upomínka na místo, kde stávala modla bohyně Liběny a v je-
jímž okolí byl pohanský háj, další uvádí, že v těchto místech 
pádem z koně přišla o život kněžna Libina. Podle další, jiné se 
jedná o smírčí kříž, stojící v místě, kde jaroměřský barvířský 
tovaryš zabil židovského obchodníka z Rožnova.“

Ze soukromého archívu p. Jindřicha Poláka

Vážení spoluobčané,
Stává se vám také často, že vám někdo stále něco schovává? Že klíče, brýle, mobil a jiné věci dostávají nožičky a vy strávíte tolik 
drahocenný čas běháním a prohledáváním možných i nemožných míst? Možná jste pak nazlobení, naštvaní anebo dokonce i ne-
šťastní? A když už to nejmíň očekáváte, tak leží ztracená věc přímo před vámi, neřku-li nemálo se stává, že právě brýle má člověk 
i na hlavě. Tak to už je pak opravdu vrchol. Ztráta je tedy nemilá záležitost. Ale pokud se týká jen věcí, pak to je ještě to nejmenší, 
co se může přihodit. Ztratí-li člověk věc, tak i když je sebemilejší, stále to není nic proti tomu, když člověk ztratí hlavu, v horším 
případě i rozum. To může napáchat spoustu i nedobrých věcí, které pak dává do kupy třeba i mnoho let. Ale i to se dá, třebaže se 
sebezapřením, dát do pořádku. Avšak, ztratí-li blízkou osobu, ať už z rodiny či z přátel, pak je to ztráta opravdu nenahraditelná. 
A to vždy nemusí jít jenom o úmrtí. Někdy to je ztráta na základě různých názorů, vyznávání jiných hodnot, roztržek a hádek. 
Takže ztrát může být opravdu mnoho a každá je velmi bolestivá. Možná jiným způsobem, ale vždycky je v tom zármutek a třeba 
i zoufalství. Na druhou stranu, ale nalezení takové ztracené věci či obnovení přátelských vztahů naplní člověka velkou radostí. 
A pak se chce zpívat, skákat a hlavně se podělit o to štěstí s ostatními. Radost z nalezeného je jenom potvrzením, že jsme měli 
k dané věci či člověku opravdu dobrý, láskyplný vztah. Někdy se ale stane, že ztracenou věc najdeme po nějakém čase a už nám 
to nic neříká, se ztrátou jsme byli vyrovnaní. A tak daná věc skončí někde v koši. Svaté Písmo nám o takových ztrátách vypráví 
i příběh o ztracené ovečce nebo o ztraceném penězi. Ten příběh je starý a my bychom nad ním dávno mohli mávnout jen rukou. 
Ale on nám chce připomenout, že všechny naše ztráty a nálezy hovoří o nás samotných. O našich vztazích k druhým lidem, s ni-
miž některými pohrdáme, anebo je stavíme mimo naši společnost, protože jsou nějakým způsobem jiní, než jsme my. A ač se za 
všechna ta tisíciletí lidského rodu měnila doba, způsob života, tak lidské vztahy zůstávají stále stejné. Buďme tedy i nadále lidmi 
a své vztahy k druhým budujme na lásce, milosti, odpouštění a smiřování.
Pěkné podzimní dny nám všem
přeje Mgr. Alena Fabiánová - farářka



Český svaz chovatelů

Sobota 15. října 2016
Nároďák

Seven, Sound Pictures
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Neděle 16. října 2016 
ve 13,30 a 15.00 hod

Boučkovo loutkové divadlo
ČAROVNÉ ZVONKY NA ZLATÉM 

VRCHU
Pořadatel: MKS

Úterý 18. října v 15.00 hod
Městská knihovna - Pobočka Zavadilka

Herní klub
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Úterý 18. října 2016 v 19.00 hod
Kostel sv. Mikuláše
Slavnostní koncert

Pořadatel: MKS

Čtvrtek 20. října 2016 v 15.00
Městská knihovna - Hlavní budova

Herní klub
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Pátek 21. října 2016 v 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Večer plný kouzel
Pořadatel: MKS
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Pátek 7. října 2016
RC Bastion 35

The Living Deads + SPS + Bez šance 
+ Three Wild Guns

Pořadatel: RC Bastion 35

Sobota 8. října 2016
RC Bastion 35

Neurotology vol. I: Orey, N Sucker, 
Cynch, Marath

Pořadatel: RC Bastion 35

Sobota 8. října 2016
Nároďák

Medvěd 009, Kodiak Rock
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Úterý 11. října v 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Kinoklub - Děda
Pořadatel: MKS

Čtvrtek 13. října 2016 v 19.00 hod
Městské divadlo - Velký sál

Luigi Chiarelli
MASKA A TVÁŘ
Pořadatel: MKS

Pátek 14. října 2016 14-18 hod
Sobota 15. října 2016 8-17 hod

Jaroměř - Josefov
Nákupní trh kohoutů

Výstava králíků, drůbeže a holubů

KALENDÁRIUM - ZÁŘ ÍKALENDÁRIUM - ZÁŘ Í
Sobota 1. října 2016 v 19.00 hod.

Městské divadlo  - Velký sál
Donald Churchil: Chvilková slabost

Pořadatel:MKS

Pondělí 3. října 2016 v 17.00 hod.
Hlavní budova

Vernisáž výstavy 120 let od vzniku 
knihovny

Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Úterý 4. října 2016 v 19.00 hod.
Městské divadlo - Malý sál

375. abonentní koncert KPH
GALAKONCERT 10 LET S VÁMI

Pořadatel: MKS

Středa 5. října 2016 v 17.00 hod
Městská knihovna - Hlavní budova

Pěšinou poezie
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Pátek 7. října 2016 v 16.30 hod
Městské divadlo - Učebna suterén

Malá indiánská pohádka
Tichá planeta

Pořadatel: MKS

Pátek 7. října 2016
Nároďák

Hypnos - Dysangelium - Sceletons
Pořadatel: Nároďák Jaroměř

Informace pro občanyInformace pro občany

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
ordinační hodiny:

sobota, neděle, svátek 8.00 - 10.00 hod.

1. 10. a 2. 10 2016
MUDr. Ivona Plšková

Komenského 554/a
Česká Skalice

tel.: 491 451 300

8. a 9. 10. 2016
MUDr. Jiří Domáň

Hurdálkovo nám. 52
Česká Skalice

tel.: 491 451 030

15. a 16. 10. 2016
MUDr. Olga Záplatová

Husovo nám. 36
Česká Skalice

tel.: 491 452 447

28. 10. 2016
DDS. Abosaleh Ahmad 

Amin
Velký Třebešov 118

tel.: 491 453 272

LD BOĎILD BOĎI

Loutkářský  soubor  BOĎI Jaroměř, jeden z nejstarších 
souborů, sídlící ve  druhé  nejstarší  stálé  scéně loutkové-
ho divadla u nás HLEDÁ NOVÉ ČLENY.
Postihl nás generační problém, pomozte nám ho vyřešit.
Jestli v sobě máte touhu to zkusit, přijďte se podívat, po-
povídat.
Zkoušíme každý pátek od 18.00 hodin v Boučkově loutko-
vém divadle.
Každý  si své místo najde. Potřebujeme jak vodiče, tak 
mluviče, ale i techniky atd.
Nestyďte se a přijďte posílit naše řady.
Telefon na principála Romana: 777 812 470, e-mail bodi@
bodi.cz www.bodi.cz. Těšíme se na Vás.

Město Jaroměř připravuje besedu s tvůrci fi lmové trilogie Zahradnictví, která se natáčí v našem městě. Pro přesný termín 
této besedy sledujte www.jaromer-josefov.cz a https://www.facebook.com/jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj !!



Týdenní program v Husově sboru

úterý  09.00 - 15.00 hod. úřední den
  15.00 biblická hodina (každý druhý týden)
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)
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BohoslužbyBohoslužby

Církev československá husitská Jaroměř

Římskokatolická církev
Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichov-
kách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a 
budou oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)

Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 
14 hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či 
auta, příprava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, far-
nost.josefov@gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-16 
hodin. 

Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého 
drahého zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 
100 Kč ročně. Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. 
v úterý, případně po tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou 
Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

 Rozvedená žena koupí menší byt v Jaroměři, zavolejte 
prosím na tel. 774 777 073.

 Mladá rodina hledá větší byt nebo dům v Jaroměři a okolí, 
nabídky prosím na tel. 774 777 072.

 Sháním chatu, chalupu, domek v okolí Jaroměře do 20 km 
na všechny směry, nabídněte na tel. 775 777 073.

 Dobře zaplatím za kapesní a náramkové hodinky, hodi-
ny, obrazy, fotoaparáty, lustry, obrazové rámy, pivní lahve, 
housle, staré vyznamenání, odznaky, mince, bankovky 
a jiné. Koupím i celou pozůstalost. Poradenství i nabídka 
je zdarma. Tel.: 605254511, p. Hrneček.

 Mladý muž koupí byt 2+1 v Jaroměři, platím v hotovosti, 
volejte na tel. 776 566 630.

InzerceInzerce

 Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i fi rmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

 Koupím byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři
Te.: 775 270 656.

 SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731 915 130.

Ryze česká společnost CARLA spol. s r.o., výrobce čokolády 
a čokoládových výrobků, hledá do svého výrobního závodu ve 

Dvoře Králové nad Labem člověka na pozici:

» Dělník výroby - stáčecí linka
» Dělník výroby - výrobní linka hotových výrobků

Mzda: 90 Kč/1 hod.

Požadavky:
• spolehlivý a zodpovědný přístup k práci
• schopnost samostatné práce a samostatného roz 
 hodování
• ochota se učit novým věcem
• časová fl exibilita
• nástup možný IHNED
• jedná se o práci v pěkném a čistém prostředí
• možnost závodního stravování
• věrnostní odměna

KONTAKT: Marie Raticová 
tel: 499 628 854 (popř. 499 628 811)

životopisy prosím zasílejte na email: marie.raticova@carla.cz
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UZÁVĚRKY PRO INZERCI: VŽDY 
k 1. a 15. dni v měsíci. Dotazy a inzerci ke 

zveřejnění zasílejte na adresu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz.

Případné dotazy k inzerci Vám zároveň 
zodpovíme na telefonu: 491 847 162.

Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách 
města: www.jaromer-josefov.cz

Navigace » Rychlé odkazy - Zpravodaj města - ceník 
inzerce; nebo vám ho na požádání zašleme e-mailem.



I N Z E R C E17/2016 strana 18



P O Z V Á N K YP O Z V Á N K Y

Spolek p átel mariáše a Restaurace R žovka v Jarom i 
zve všechny p íznivce, zájemce, p íležitostné hrá e a širokou ve ejnost na 

 

PODZIMNÍ turnaj 
v trojkovém mariáši 

O pohár starosty m sta Jarom e 

a p eborníka obcí Jarom ska 
 

pro rok 2016 
3. kolo 

 
hraje se trojkový mariáš na ty i hodinová kola 

hraje se padesátihalé ový mariáš 

 
V SOBOTU 22. ÍJNA 2016 

prezentace: 10.30 – 10.50 hod 
 

1. kolo: 11.00 - 12.00 hod 
2. kolo: 12.10 - 13.10 hod 
Ob d: 13.15 - 13.45 hod 

3. kolo: 13.50 - 14.50 hod 
4. kolo: 15.00 - 16.00 hod 

 
16.15 – ukon ení turnaje, vyhlášení výsledk  

poplatek 100 K  nejpozd ji p i prezentaci, v cen  poplatku je ob d 
informace na telefonu 732 632 712 

emailová adresa: josef.dusek44@seznam.cz 
 

V roce 2016 se uskute ní ty i turnaje (v restauraci R žovka v Jarom i): 26. b ezna, 
14. kv tna, 22. íjna a 17. prosince. Vít z každého turnaje získá pohár, ú astníci obdrží 

ceny. Informace na webu: zadej na Seznamu „mariáš Jarom “, posléze. „pravidla turnaje - 
trojkový mariáš“. 

 
T ŠÍME SE NA VAŠI Ú AST 

 
Jarom áci, podpo te tento turnaj a p ij te si zahrát pohodový mariáš ! 

 



P O Z V Á N K YP O Z V Á N K Y

Oddíl volejbalu TJ Jiskra Jaroměř pořádá 

- KDO: dívky a chlapci nar. 1.9.2009 - 31.12.2011 
- KDY a KDE: pravidelné tréninky: pondělí a středa v 16.30 hod. 

o květen-září - volejbalové kurty u malých závor v Jaroměři        
o říjen-duben – Hala SŠŘ v Jaroměři (Na Úmezu)            

- volejbalová přípravka je zaměřena na všeobecný  
sportovní rozvoj, zejména gymnastiku, atletiku,  
míčové hry a později volejbal 

- kontakt: kamilahavrdova@seznam.cz, tel.č. 777666918 
- www.volejbaljaromer.cz 

- KDO: dívky a chlapci nar. 1.9.2009 - 31.12.2011
- KDY a KDE: pravidelné tréninky: pondělí a středa v 16.30 hod.

o květen-září - volejbalové kurty u malých závor v Jaroměři     
o říjen-duben – Hala SŠŘ v Jaroměři (Na Úmezu)          

- volejbalová přípravka je zaměřena na všeobecný 
sportovní rozvoj, zejména gymnastiku, atletiku, 
míčové hry a později volejbal


